

## Bognoter

Jens Peter Frølund Thomsen, *Moderne politikbegreber: Introduktion til systemanalyse, marxisme og diskursanalyse*, Århus: Forlaget Systime, 1997, 144 s.

*Moderne politikbegreber* er en fin lille bog, som har et klart publikum, nemlig studerende og andre uden større forhåndskendskab til de store teoriretninger i statskundskaben. Den kan også læses af andre med udbytte. Bogen introducerer de tre tilgange til politik, som fremgår af titlen. Det gør den på en forbilledlig klar og sine steder frisk måde. Med udgangspunkt i en kort, impressionistisk beskrivelse af større samfundsændringer i den vestlige verden, der viser, at bogens sigte også er at forstå og forklare konkrete politiske forhold, diskuterer bogens følgende tre kapitler først de to traditionelle tilgange til politik og politologi og dernæst mere udførligt det diskursanalytiske alternativ. Alle kapitlerne er tænksomme, og klassiske såvel som originale kritikpunkter fremdrages i en nuanceret diskussion af, hvad perspektiverne kan og ikke kan.

I den afsluttende og - for en diskurs-specialist - atypisk åbenhjertig diskussion af, hvad diskursanalysen primært kan bruges til bedst (primært analyser af (i) ideologiers politiske forandringspotentiale, (ii) politiske identiteter og konstitueringen af konkrete interesse modsætninger og (iii) politologiske teories „væsen“ og ofte paradigmatiske lukkethed), præciserer bogen, at man ikke får megen hjælp i diskursanalysen, hvis man er interesseret i generaliseringer om kausale relationer mellem sociale og politiske fænomener i tid og rum. Problemet med

diskursanalysens anvendelighed for slige mainstream ambitioner er, at den per udgangspunkt ikke ønsker at tilvejebringe de substantielle teoretiske begreber og metodiske forskrifter, som en teoretisering af den historiske givne virkelighed nødvendigvis må forudsætte. Fordi Frølund Thomsen deler denne ambition (det sidste ord i bogen er det diskursfremmede „virkeligheden“), fremstår diskursanalysens fordele og ulemper meget klart. Også derfor kan bogen læses med udbytte af andre end folk uden forhåndskendskab til statskundskabens store teoriretninger.

Asbjørn Sonne Nørgaard  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

Kirsten Bregm (red.), *Omstilling i den offentlige sektor - i et økonomisk perspektiv*, København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 1998. 229 s., kr. 275,00

Bogens bidrag er overvejende teoretiske og diskuterende, men de forholder sig alle til en række af de problemstillinger, som ministerier, offentlige selskaber, amter og kommuner tumler med, når de vil ændre på styringen og organiseringen af de offentlige organisationer. De teoretiske diskussioner er således orienteret mod et anvendelsesperspektiv. Det teoretiske perspektiv er i de fleste tilfælde den nyere institutionelle økonomi med fokus blandt andet på informationsøkonomi, incitamentsstrukturer, principal-agent relationer mv. Bogen har kapitler om administrative reformer som decentralisering,